дело №1-387/2024

УИД: 23RS0004-01-2024-001143-85

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Анапа "04" июня 2024 года

Анапский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Аулова А.А. 

при секретаре Засеевой О.В.

с участием: государственного обвинителя – помощника Анапского межрайонного прокурора Ермаковой К.К.

подсудимого ФИО1

защитника подсудимого ФИО1 - адвоката Щурий С.А., представившего удостоверение №5921 от 29 февраля 2016 года и ордер №439951 от 15 мая 2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> и проживающего по адресу: 

<

адрес>, стр.№, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> не судимого, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, получившего копию обвинительного заключения 25 марта 2024 года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил хранение в целях сбыта, сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности здоровья потребителей. 

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь физическим лицом, осуществлял коммерческую дельность по розничной продаже фруктов и овощей в помещении стационарного торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>

В неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 13 сентября 2023 года у ФИО1, имеющего непосредственный доступ ко всем помещениям вышеуказанного торгового павильона, возник преступный умысел, направленный на извлечение материальной выгоды путем незаконного оборота и сбыта неопределенному числу потребителей алкогольной продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, а, именно, на хранение в целях сбыта и сбыт товаров указанной категории.

В неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 13 сентября 2023 года ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта, сбыт товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей для извлечения материальной выгоды при продаже указанной продукции, в неустановленном месте в неустановленное время, у неустановленного лица приобрел не менее 294,5 литров спиртосодержащей жидкости, среди которой: не менее 88,5 литров спиртосодержащей жидкости вишневого цвета, разлитой в 59 полимерных бутылок, объемом 1,5 литра каждая, не менее 48 литров спиртосодержащей жидкости желтого цвета, разлитой в 32 полимерные бутылки, объемом 1,5 литра каждая, не менее 76 литров прозрачной бесцветной спиртосодержащей жидкости, разлитой в 76 полимерных бутылок, объемом 1 литр каждая, а также не менее 82 литров спиртосодержащей жидкости коричневого цвета, разлитой в 82 полимерные бутылки, объемом 1 литр каждая, после чего в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 13 сентября 2023 года, действуя умышленно и целенаправленно, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения порядка реализации алкогольной продукции, имея умысел на хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, действуя в нарушение ст.ст.4, 7 Федерального закона Российской Федерации "О защите прав потребителей", п.п. 1, 2 ст. 16 и ст. 26 Федерального закона Российской Федерации "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции", п. 2 ст.3 и п.1 ст.25 Федерального закона Российской Федерации "О качестве и безопасности пищевых продуктов", в отсутствие документов, свидетельствующих о качестве и происхождении алкогольной продукции, достоверно зная о её несоответствии установленным законом требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, с целью извлечения материальной выгоды, с целью создания у потребителей ложного образа о качестве и безопасности продукции, под видом лицензионной и сертифицированной алкогольной продукции поместил её в помещения нестационарного торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес> в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц.

Таким образом, ФИО1 осуществил хранение спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности здоровья потребителей, в целях сбыта неопределенному кругу лиц из числа покупателей.

13 сентября 2023 года в период времени с 12 часов 50 минут по 14 часов 05 минут ФИО1, находясь в вышеуказанном торговом павильоне, выступая в качестве "продавца", за 500 рублей реализовал В.О.И., выступающему в роли "закупщика" в рамках оперативно-розыскных мероприятий, одну немаркированную полимерную бутылку, ёмкостью 1 литр, со спиртосодержащей жидкостью коричневого цвета, которая содержит в своем составе токсичные микропримеси, не характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья различных марок: гексанол, бензальдегид, не может находиться в обороте и представляет опасность для здоровья потребителя. Так, преступный умысел ФИО1, направленный на сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности здоровья потребителей, был полностью реализован.

13 сентября 2023 года в период с 14 часов 30 минут по 16 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия - нестационарного торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции была обнаружена и изъята спиртосодержащая жидкость в ассортименте, общим объемом не менее 293,5 литров, среди которой: не менее 88,5 литров спиртосодержащей жидкости вишневого цвета, разлитой в 59 полимерных бутылок, объемом 1,5 литра каждая, не менее 48 литров спиртосодержащей жидкости желтого цвета, разлитой в 32 полимерные бутылки, объемом 1,5 литра каждая, которая содержит в своем составе токсичные микропримеси, не характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья различных марок: 2-бутанон, гексанол, бензальдегид, бензалкоголь, фенилалкголь, не менее 76 литров прозрачной бесцветной спиртосодержащей жидкости, разлитой в 76 полимерных бутылок, объемом 1 литр каждая, которая содержит в своем составе токсичные микропримеси, не характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья различных марок: 2-бутанон, гексанол, бензальдегид, а также не менее 81 литров спиртосодержащей жидкости коричневого цвета, разлитой в 81 полимерные бутылки, объемом 1 литр каждая, которая содержит в своем составе токсичные микропримеси, не характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья различных марок: гексанол, бензальдегид, присутствие которых в пищевой спиртосодержащей продукции не допускается и дает основание считать, что вышеуказанная спиртосодержащая продукция приготовлена из непищевого спирта, непригодного для производства и употребления, представляет опасность для здоровья потребителя.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, объемом собранных по уголовному делу доказательств, полностью признал свою вину в инкриминируемом ему преступном деянии, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, осознавая характер и последствия заявленного ходатайства, которое является добровольным и заявлено после консультации с защитником, тем самым поддержав ходатайство, заявленное им ранее в ходе предварительного расследования при ознакомлении с материалами уголовного дела.

Защитник подсудимого ФИО1 - адвокат Щурий С.А. в судебном заседании ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержал.

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Фактические обстоятельства обвинения, с которыми подсудимый ФИО1 согласился как с объективно установленными фактами, подтверждаются доказательствами, собранными по уголовному делу, и соответствуют правовой оценке содеянного, приведенной в обвинительном заключении.

Таким образом, по делу установлена совокупность обстоятельств, позволяющая постановить приговор в порядке, предусмотренном ст.ст.314-316 УПК РФ, в связи с чем рассмотрение уголовного дела продолжено в особом порядке.

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Суд считает установленной и доказанной вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступного деяния и считает, что действия подсудимого ФИО1 необходимо квалифицировать по ч.1 ст.238 УК РФ, как хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности здоровья потребителей, в связи с чем оставляет квалификацию действий подсудимого без изменения и выносит по делу обвинительный приговор.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ, смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с п."г" ч.1 ст.61 УК РФ и ч.2 ст.61 УК РФ суд признает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении подсудимого малолетнего ребенка – Г.В,С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.№1 л.д.№253).

Вместе с тем, суд не находит оснований для признания в качестве смягчающего наказание подсудимого ФИО1 обстоятельства, предусмотренного п."и" ч.1 ст.61 УК РФ, активного способствования раскрытию и расследованию преступления, так как по смыслу закона в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления могут рассматриваться лишь активные действия виновного лица, направленные на сотрудничество с правоохранительными органами, в том числе его правдивые показания, с помощью которых в ходе предварительного следствия были установлены неизвестные до этого существенные обстоятельства дела, однако обстоятельств, свидетельствующих об активном способствовании раскрытию и расследованию преступления, материалы уголовного дела не содержат, при этом полное признание подсудимым ФИО1 вины учтены при назначении наказания в качестве смягчающих наказания обстоятельств.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Подсудимый ФИО1 по месту регистрации по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.№1 л.д.№241), на учёте у врача психиатра и врача нарколога не состоит (т.№1 л.д.№239).

Обсудив все обстоятельства, влияющие на назначение справедливого наказания, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 умышленного преступления, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, обстоятельства, при которых оно было им совершено, данные о личности подсудимого, признавшего свою вину и раскаявшегося в содеянном, не судимого, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого и условия его жизни и жизни его семьи, суд приходит к выводу о назначении подсудимому ФИО1 за совершенное преступление, предусмотренное ч.1 ст.238 УК РФ, наказания в виде штрафа, при определении размера которого в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ учитывает его имущественное положение, а также возможность получения подсудимым заработной платы или иного дохода, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, в связи с чем на основании ч.3 ст.46 УК РФ суд считает возможным предоставить подсудимому ФИО1 рассрочку выплаты штрафа равными частями, поскольку, именно, такое наказание позволит достичь его целей, связанных с восстановлением социальной справедливости и исправлением подсудимого, что будет способствовать решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.2 УК РФ, ст.43 УК РФ, при этом суд не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ.

Преступление, предусмотренное ч.1 ст.238 УК РФ, является преступлением небольшой тяжести, в связи с чем обсуждение вопроса о возможности изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ является излишним.

Поскольку наиболее строгим видом наказания из числа, предусмотренных санкцией ч.1 ст.238 УК РФ, является лишение свободы, а суд приходит к выводу о назначении подсудимому ФИО1 наказания в виде штрафа, судом не применяются положения ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку правила статей 62, 65, 66 и 68 УК РФ не распространяются на случаи назначения менее строгого вида наказания, указанного в санкции статьи Особенной части УК РФ, за совершенное преступление и дополнительного наказания, при этом не имеет значения, может ли данный вид наказания быть назначен виновному с учетом положений Общей части УК РФ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в соответствии с п.17 ч.1 ст.299 УПК РФ в отношении подсудимого ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, отменить после вступления приговора в законную силу.

По смыслу п.5 ст.307 ст.ст. 299, 297 УПК РФ в их нормативном единстве следует, что описательно-мотивировочная часть приговора должна содержать фактические и правовые основания каждого из решений по вопросам, предусмотренным в ст.299 УПК РФ, в том числе вопроса о судьбе вещественного доказательства (п.12 ч.1 ст.299 УПК РФ).

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: спиртосодержащая жидкость вишневого цвета, объемом не менее 15 литров, содержащаяся в 10 полимерных бутылках, объемом 1,5 литра каждая, из 24 условных партий; спиртосодержащая жидкость желтого цвета, объемом не менее 6 литров, содержащаяся в 4 полимерных бутылках, объемом 1,5 литра каждая, из 24 условных партий; прозрачная бесцветная спиртосодержащая жидкость, объемом не менее 6 литров, содержащаяся в 6 полимерных бутылках, объемом 1 литр, каждая из 24 условных партий; спиртосодержащая жидкость коричневого цвета, объемом не менее 4 литров, содержащаяся в 4 полимерных бутылках, объемом 1 литр каждая, из 24 условных партий; спиртосодержащая жидкость коричневого цвета, объемом 1 литр, содержащаяся в 1 полимерной бутылке, объемом 1 литр, полученной 13 сентября 2023 года при проведении оперативно-розыскного мероприятия - "проверочная закупка"; спиртосодержащая жидкость вишневого цвета, объемом не менее 73,5 литров, содержащаяся в 49 полимерных бутылках, объемом 1,5 литра каждая; спиртосодержащая жидкость желтого цвета, объемом не менее 42 литров, содержащаяся в 28 полимерных бутылках, объемом 1,5 литра каждая; прозрачная бесцветная спиртосодержащая жидкость, объемом не менее 70 литров, содержащаяся в 70 полимерных бутылках, объемом 1 литр; спиртосодержащая жидкость коричневого цвета, объемом не менее 77 литров, содержащаяся в 77 полимерных бутылках, объемом 1 литр каждая, хранящиеся на складе ОМВД России по г. Анапа, расположенном по адресу: 

<

...> д.№83, после вступления приговора в законную силу на основании п.2 ч.3 ст.81, п.7 ч.2 ст.82 УПК РФ подлежат уничтожению в порядке установленном Постановлением Правительства РФ от 22 мая 2013 года №430 (в редакции от 09 июня 2020 года) "О переработке или уничтожении изъятых из незаконного оборота и об уничтожении конфискованных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции".

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: результаты оперативно-розыскной деятельности, представленные заместителем начальника полиции ГУ МВД России по Краснодарскому краю с сопроводительным письмом №4/2/15-22049 от 14 декабря 2023 года, среди которых: постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности №4/2/15-22025 от 14 декабря 2023 года в отношении ФИО1 на 3 листах; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей №4/2/15-21985 от 11 декабря 2023 года на 2-х листах; рапорт № от 13 июля 2023 года на 2-х листах; заявление В.О.И. на 2-х листах; рапорт от 13 сентября 2023 года на 1-м листе; согласие Д.Г.С. на 1-м листе; согласие Ш.М.А. на 1-м листе; акт оперативно-розыскного мероприятия - "проверочная закупка" от 13 сентября 2023 года на 3-х листах; акт личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, от 13 сентября 2023 года на 1-м листе; акт осмотра, светокопирования и вручения денежных средств лицу, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии - "проверочная закупка" в роли "покупателя", от 13 сентября 2023 года на 3-х листах; акт добровольной выдачи предметов, веществ и продукции, приобретенных в ходе оперативно-розыскного мероприятия - "проверочная закупка", от 13 сентября 2023 года на 2-х листах; акт добровольной выдачи денежных средств и личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице, от 13 сентября 2023 года на 1-м листе; объяснение ФИО1 от 13 сентября 2023 года на 2-х листах с приложением копии паспорта на 2-х листах; объяснение В.О.И. от 14 сентября 2023 года на 4-х листах; объяснение Д.Г.С. от 14 сентября 2023 года на 3-х листах; объяснение Ш.М.А. от 14 сентября 2023 года на 4-х листах; сопроводительное письмо в ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю к поручению о назначении химического исследования спиртосодержащей жидкости на 1-м листе; поручение о назначении химического исследования спиртосодержащей жидкости от 13 сентября 2023 года на 1-м листе; сопроводительное письмо из ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю к справке об исследовании №17/4-121и от 28 сентября 2023 года и бутылке в пакете, опечатанном печатью "17/4" на 1-м листе; справка об исследовании №17/4-121и от 28 сентября 2023 года на 3-х листах; сопроводительное письмо в Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Краснодарскому краю к постановлению о назначении санитарно-эпидемиологического исследования на 1-м листе; постановление о назначении санитарно-эпидемиологического исследования от 29 сентября 2023 года на 1-м листе; экспертное заключение №5400/03 от 18 октября 2023 года на 6-ти листах; информационный материал об имущественном положении ФИО1; запрос в Адвокатскую палату Краснодарского края на 1-м листе; ответ на запрос из Адвокатской палаты Краснодарского края; сведения из Избирательной комиссии Краснодарского края, хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу на основании п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат хранению при уголовном деле в течение всего срока хранения.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: денежные средства в сумме 500 рублей - 1 билет Банка России, номиналом 500 рублей, имеющий серию и номер: №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по г. Анапа СУ СК РФ по Краснодарскому краю, после вступления приговора в законную силу на основании п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат возвращению по принадлежности В.О.И.

Вещественное доказательство по настоящему уголовному делу - тетрадь с черновыми записями, хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств СО по г. Анапа СУ СК РФ по Краснодарскому краю, после вступления приговора в законную силу на основании п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежит возвращению по принадлежности ФИО1, в случае отказа последнего от её получения, тетрадь - уничтожить. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 308-309, 316-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч ) рублей в доход государства.

На основании ч.3 ст.46 УК РФ рассрочить выплату штрафа на 10 месяцев с ежемесячной выплатой равными частями по 10 000 рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Наименование получателя платежа: УФК по Краснодарскому краю (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю)

л/с 

<

***>;

ИНН 

<

***>;

КПП 230901001;

Банк получателя: Южное ГУ Банка России // УФК по Краснодарскому краю, г. Краснодар;

БИК 010349101;

Единый казначейский счет (счет банка получателя): 40102810945370000010;

Казначейский счет (счет получателя) 03100643000000011800;

ОКТМО 03701000;

КБК 417 116 03125 01 9000 140;

УИН 4170000000010090775

(назначение платежа – номер уголовного дела 12402030006000009, приговор Анапского городского суда от 04 июня 2024 года, ФИО1 ).

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: спиртосодержащую жидкость вишневого цвета, объемом не менее 15 литров, содержащуюся в 10 полимерных бутылках, объемом 1,5 литра каждая, из 24 условных партий; спиртосодержащую жидкость желтого цвета, объемом не менее 6 литров, содержащуюся в 4 полимерных бутылках, объемом 1,5 литра каждая, из 24 условных партий; прозрачную бесцветную спиртосодержащую жидкость, объемом не менее 6 литров, содержащуюся в 6 полимерных бутылках, объемом 1 литр каждая, из 24 условных партий; спиртосодержащую жидкость коричневого цвета, объемом не менее 4 литров, содержащуюся в 4 полимерных бутылках, объемом 1 литр каждая, из 24 условных партий; спиртосодержащую жидкость коричневого цвета, объемом 1 литр, содержащуюся в 1 полимерной бутылке, объемом 1 литр, полученной 13 сентября 2023 года при проведении оперативно-розыскного мероприятия - "проверочная закупка"; спиртосодержащую жидкость вишневого цвета, объемом не менее 73,5 литров, содержащуюся в 49 полимерных бутылках, объемом 1,5 литра каждая; спиртосодержащую жидкость желтого цвета, объемом не менее 42 литров, содержащуюся в 28 полимерных бутылках, объемом 1,5 литра каждая; прозрачную бесцветную спиртосодержащую жидкость, объемом не менее 70 литров, содержащуюся в 70 полимерных бутылках, объемом 1 литр; спиртосодержащую жидкость коричневого цвета, объемом не менее 77 литров, содержащуюся в 77 полимерных бутылках, объемом 1 литр каждая, хранящиеся на складе ОМВД России по г. Анапа, расположенном по адресу: 

<

...> д.№83, после вступления приговора в законную силу на основании п.2 ч.3 ст.81, п.7 ч.2 ст.82 УПК РФ уничтожить в порядке установленном Постановлением Правительства РФ от 22 мая 2013 года №430 (в редакции от 09 июня 2020 года) "О переработке или уничтожении изъятых из незаконного оборота и об уничтожении конфискованных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции".

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: результаты оперативно-розыскной деятельности, представленные заместителем начальника полиции ГУ МВД России по Краснодарскому краю с сопроводительным письмом № 4/2/15-22049 от 14 декабря 2023 года, среди которых: постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности №4/2/15-22025 от 14 декабря 2023 года в отношении ФИО1 на 3 листах; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, №4/2/15-21985 от 11 декабря 2023 года на 2-х листах; рапорт №939/23 от 13 июля 2023 года на 2-х листах; заявление В.О.И. на 2-х листах; рапорт от 13 сентября 2023 года на 1-м листе; согласие Д.Г.С. на 1-м листе; согласие Ш.М.А. на 1-м листе; акт оперативно-розыскного мероприятия - "проверочная закупка" от 13 сентября 2023 года на 3-х листах; акт личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, от 13 сентября 2023 года на 1-м листе; акт осмотра, светокопирования и вручения денежных средств лицу, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии "проверочная закупка" в роли "покупателя", от 13 сентября 2023 года на 3-х листах; акт добровольной выдачи предметов, веществ и продукции, приобретенных в ходе оперативно-розыскного мероприятия "проверочная закупка", от 13 сентября 2023 года на 2-х листах; акт добровольной выдачи денежных средств и личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице, от 13 сентября 2023 года на 1-м листе; объяснение ФИО1 от 13 сентября 2023 года на 2-х листах с приложением копии паспорта на 2-х листах; объяснение В.О.И. от 14 сентября 2023 года на 4-х листах; объяснение Д.Г.С. от 14 сентября 2023 года на 3-х листах; объяснение Ш.М.А. от 14 сентября 2023 года на 4-х листах; сопроводительное письмо в ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю к поручению о назначении химического исследования спиртосодержащей жидкости на 1-м листе; поручение о назначении химического исследования спиртосодержащей жидкости от 13 сентября 2023 года на 1-м листе; сопроводительное письмо из ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю к справке об исследовании №и от 28 сентября 2023 года и бутылке в пакете, опечатанном печатью "17/4" на 1-м листе; справка об исследовании №17/4-121и от 28 сентября 2023 года на 3-х листах; сопроводительное письмо в Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Краснодарскому краю к постановлению о назначении санитарно-эпидемиологического исследования на 1-м листе; постановление о назначении санитарно-эпидемиологического исследования от 29 сентября 2023 года на 1-м листе; экспертное заключение №5400/03 от 18 октября 2023 года на 6-ти листах; информационный материал об имущественном положении ФИО1; запрос в Адвокатскую палату Краснодарского края на 1-м листе; ответ на запрос из Адвокатской палаты Краснодарского края; сведения из Избирательной комиссии Краснодарского края, хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу на основании п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: денежные средства в сумме 500 рублей - 1 билет Банка России, номиналом 500 рублей, имеющий серию и номер: № хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по г. Анапа СУ СК РФ по Краснодарскому краю, после вступления приговора в законную силу на основании п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ возвратить по принадлежности В.О.И..

Вещественное доказательство по настоящему уголовному делу - тетрадь с черновыми записями, хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств СО по г. Анапа СУ СК РФ по Краснодарскому краю, после вступления приговора в законную силу на основании п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ возвратить по принадлежности ФИО1, в случае отказа последнего от её получения, тетрадь - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 15 суток со дня его постановления через Анапский городской суд Краснодарского края, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционных жалоб, представлений, принесенных другими участниками уголовного процесса, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: